3.1.1.4 ความผิดตามกฎหมายลักษณะอาญา ร.ศ. 127

พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวพระปิยมหาราช (รัชกาลที่ 5) ทรงรวบรวม จัดทำประมวลกฎหมายอาญาขึ้นใหม่เรียกกันว่า "กฎหมายลักษณะอาญา" ใช้บังคับเมื่อวันที่ 21 กันยายน ร.ศ. 127 ตรงกับพุทธศักราช 2451 มีอยู่ 340 มาตรา กฎหมายลักษณะอาญา ร.ศ. 127 นี้ ได้ยกร่างขึ้นโดยอาศัยกฎหมายต่างประเทศ โดยมีเสด็จในกรมหลวงราชบุรีดิเรกฤทธิ์ซึ่งขณะนั้นดำรง ตำแหน่งเสนาบดีกระทรวงยุติธรรมเป็นประธานในการรวบรวม ต่อมาเมื่อปีพุทธศักราช 2447 ดร.